
 
Provincia di Foggia 

 
Pag. 1 di 7 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ASSETTO DEL TERRITORIO E POLITICHE COMUNITARIE 

OGGETTO: Comune di ALBERONA (FG) 
Autorizzazione Paesaggistica ex art 5.01 del PUTT  
Intervento: Comune di Alberona (FG) - Richiesta di Autorizzazione 
Paesaggistica per la realizzazione di un impianto Mini Eolico 60KWp da 
realizzare in Località "Crocione - Sant'Anna" - Foglio 32, part.lla 290 - 
Proponente: Ditta BC Energy srl    
Proponente: BC Energy s.r.l. - Vito Cirrottola 
Cod. Prat.: APFG/2014/00105/ORD  

 
Settore ASSETTO DEL TERRITORIO E POLITICHE COMUNITARIE 
Dirigente ARCH. STEFANO BISCOTTI 
La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 
La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 che con delibera n.20 del 25/1/2010 la Giunta provinciale ha deciso di procedere alla 
costituzione della Commissione locale per il paesaggio come regolata dall’art. 8 della LR 
20/2009 e successive modifiche; 

 che con determina n. 539 del 22/2/2010 si è deciso di approvare e di rendere noto, nelle 
forme dovute, l’avviso pubblico per l’istituzione di elenchi di esperti da inserire nella 
Commissione Locale per il Paesaggio di cui all’art. 8 della LR 20/2009 

 che con determina n. 3006 del 29/9/2010 si è deciso di nominare i membri esperti della 
Commissione per il Paesaggio della Provincia di Foggia , ai sensi e per gli effetti dell’art.8 
della legge regionale n. 20/2009 e s.m.i.; 

 che con delibera di Giunta Regionale n. 2766 del 14/12/2010 si è deciso di attribuire in forza 
della ricognizione operata ai sensi dell’art. 10 della L.r. 20/2009, alla Provincia di Foggia, la 
delega di cui all’art. 7 della stessa L.r. 20/2009, nei limiti e nei termini dello stesso art. 7, per 
gli interventi diversi da quelli indicati al comma 1 dello stesso art. 7, e ricadenti nei comuni 
della provincia di Foggia che non abbiano ottenuto la delega diretta ai sensi dell’art.7 della 
Lr 20/2009; 

 che la Giunta Regionale, a seguito della ricognizione di cui all’art. 10 della L.R. 20/2009, 
non ha ad oggi attribuito la delega per il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche, al 
comune di ALBERONA (FG)  e dunque a far data del 01.01.2010 lo stesso comune non 
risulta delegato al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche; 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 2 di 7 

 

 che con delibera di Giunta Regionale n. 1435 del 2/08/2013 “Adozione del Piano 
Paesaggistico della Regione Puglia (PPTR)” pubblicata sul BURP n. 108 del 6/8/2013 e che  
a norma dell’art. 143 comma 9 del Dlgs. 42/2004 “a far data dall’adozione del Piano 
Paesaggistico non sono consentiti, sugli immobili e nelle aree di cui all’art. 134, interventi 
in contrasto con le prescrizioni di tutela previste nel Piano stesso”; 

 
- Visto l'art. 5.01 delle N.T.A. del "P.U.T.T. Paesaggio", approvato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 1748 del 15.12.2000; 
- Visti gli ambiti di tutela come individuati nella cartografia allegata al PPTR adottato; 
- Viste le Norme tecniche d’Attuazione del PPTR adottato (in particolare i titoli V e VI); 
- Visto l'art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 
 
 
(Documentazione agli atti) 
 Visto che: 
il proponente BC Energy s.r.l. - Vito Cirrottola, con nota acquisita al protocollo generale della 
Provincia di Foggia al n. 2014/0000079936 del 14/11/2014, ha presentato la richiesta di 
autorizzazione paesaggistica per la realizzazione dell'intervento indicato in oggetto. 
  con Ns nota  n. 89367 del 23/12/2014 , veniva comunicato il Preavviso di diniego ex art. 10bis 
della L.241/1190. 
con nota acquisita al protocollo generale della Provincia n.  15698 del 6/3/2014, la ditta proponente 
ha presentato le controdeduzioni al Preavviso di diniego. 
La documentazione trasmessa risulta costituita dagli elaborati scritto-grafici:   

- Relazione Paesaggistica; 
- Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Stralcio Catastale; 
- Stralcio Planimetrico CTR; 
- Stralcio Planimetrico PUG; 
- Ortofoto; 
- Planimetria Generale di Progetto (Catasto); 
- Progetto Impianto Eolico (Pianta); 
- Progetto Impianto Eolico (Prospetti); 
- Schema elettrico unifilare; 
- Documentazione Fotografica; 
- Profilo altimetrico dell'area d'intervento. 
-Controdeduzioni al preavviso di diniego 

  
Accertata la corresponsione degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di 
paesaggio di cui all'art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i. 
 
(Descrizione dell'intervento) 
Comune di Alberona (FG) - Richiesta di Autorizzazione Paesaggistica per la realizzazione di un 
impianto Mini Eolico 60KWp da realizzare in Località "Crocione - Sant'Anna" - Foglio 32, part.lla 
290 - Proponente: Ditta BC Energy srl    
Dati Catastali: 

  Foglio 32 Particelle 290  
Strumento urbanistico vigente: Piano Urbanistico Generale (P.U.G.)   
Tipizzazione Zona: zona E   
 
(Conformità con le prescrizioni del piano paesaggistico vigente) 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 3 di 7 

 

Considerato che: 
l’intervento proposto ricade in un’area non sottoposta a vincolo paesaggistico ex art 134 o 142 del 
DLgs n. 42/2004 e ss.mm.ii., l'intervento proposto ricade in un'area sottoposta a vincolo 
paesaggistico posto dal Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio (PUTT/P) 
approvato con delibera di G.R. n. 1748 del 15/12/2000. 
    
 Per quanto attiene agli Ambiti Territoriali Estesi, dalla documentazione scritto-grafica trasmessa, si 
evince che l’intervento ricade in prossimità di una strada a valore paesaggistico-panoramico, e 
pertanto si applicano le disposizioni di cui al punto 3.18.3 N.T.A. del P.U.T.T./P. 
  
(Valutazione della compatibilità paesaggistica e prescrizioni) 
Preso atto della valutazione di compatibilità paesaggistica espressa dalla Commissione 
Paesaggistica provinciale riunitasi nella seduta del 15/12/2014, che in relazione all'intervento in 
oggetto ha formulato il seguente parere: "negativo" 
“La Commissione paesaggistica esprime parere sfavorevole: l'intervento in oggetto insiste su 
un'area  prossima ad una strada a valenza paesaggistica così come individuata dalle cartografie 
del PPTR, pertanto si applicano i regimi di tutela previsti dall'art.3.18.3 delle NTA del PUTT/p, 
ovvero gli indirizzi di tutela di cui al punto 1.4 dell'art.2.02 e le direttive di tutela di cui al punto 4.2 
dell'art.3.05; in sintesi nell'ambito di valore relativo "D" devono essere perseguiti obiettivi di 
salvaguardia e valorizzazione  paesaggistico-ambientale nel rispetto della valorizzazione degli 
aspetti rilevanti con salvaguardia delle visuali panoramiche, pertanto l'installazione di un impianto 
eolico, seppure di tipologia E3b (R24/2010) contrasta con le NTA del PUTT/p, risultando inidonea. 
Si precisa che l'area d'intervento risulterebbe non idonea anche da Regolamento Regionale 
24/2010, si rimanda al RUP l'applicabilità di tale Regolamento.” 
Si conferma il parere negativo: le controdeduzioni prodotte in risposta al preavviso di diniego, non 
comportano nessuna variante sostanziale all’intervento proposto che rimane dunque in un’area non 
idonea dal punto di vista paesaggistico.  
L’intervento indicato dal codice pratica 105_2014 insiste su un'area  prossima ad una strada a 
valenza paesaggistica così come individuata dalle cartografie del PPTR, pertanto si applicano i 
regimi di tutela previsti dall'art.3.18.3 delle NTA del PUTT/p, ovvero gli indirizzi di tutela di cui al 
punto 1.4 dell'art.2.02 e le direttive di tutela di cui al punto 4.2 dell'art.3.05; in sintesi nell'ambito di 
valore relativo "D" devono essere perseguiti obiettivi di salvaguardia e valorizzazione  
paesaggistico-ambientale nel rispetto della valorizzazione degli aspetti rilevanti con salvaguardia 
delle visuali panoramiche, pertanto l'installazione di un impianto eolico, seppure di tipologia E3b, 
contrasta con le NTA del PUTT/p, risultando inidonea. Le immagini allegate, relative all’analisi di 
intervisibilità eseguita dall’ufficio scrivente, rilevano che l’impianto in progetto, distante circa 65m 
dalla strada comunale “strada panoramica”, sarebbe visibile da  più punti lungo la suddetta strada. 
Nell’analisi di intervisibilità si è ipotizzata l’altezza dell’impianto di 25 m, i punti di vista ad 
un’altezza pari a 1.60 m e il cono visuale con raggio pari a 1Km. 
Si precisa che il parere negativo già espresso, trova conferme ulteriori con l’entrata in vigore del 
PPTR approvato con DGR n.176 del 16 febbraio 2015;  
esso risulta interessato da Beni Paesaggistici e/o Ulteriori Contesti perimetrati negli elaborati del 
PPTR e lo stesso contrasta con le disposizioni normative del PPTR aventi valore di prescrizione e 
con le misure di salvaguardia ed utilizzazioni previste. 
Infatti l'intervento in oggetto così come previsto contrasta con gli indirizzi per le componenti dei 
valori percettivi art.86 delle NTA del PPTR e con le misure di salvaguardia e di utilizzazione per 
“Prati e pascoli naturali” art.66 delle NTA del PPTR. 
Al fine di chiarire anche le posizioni del RUP comunale, si segnala che l’intervento contrasta con il 
Regolamento Regionale n. 24/2010 in quanto l’impianto è inidoneo per un’area interessata  da 
Sistemi di Naturalità e/o Connessioni e/o Aree tampone e/o Nuclei naturali, finalizzati alla 
conservazione della Biodiversità; l’impianto inoltre è inidoneo per un’area interessata da versanti 
con pendenza superiore al 20%; e quindi alla luce della sentenza del TAR Puglia n. 01579/2013 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 4 di 7 

 

REG.PROV.COLL. n. 01444/2012 REG.RIC., l’intervento può essere negato in via prioritaria dal 
RUP stesso. 
Infine, si precisa che, l’ipotetica realizzazione di due impianti collocati ad una distanza di circa 
300m, anche se riferiti a due committenti diversi e ricadenti in due particelle catastali differenti, non 
può prescindere, in fase di valutazione paesaggistica, dalla valutazione dell’impatto cumulativo sia 
sulle visuali paesaggistiche che su suolo e sottosuolo, così come indicato dalle Linee guida 4.4 ed in 
particolare 4.4.1 parte 1 Linee guida sulla progettazione e localizzazione di impianti di energia 
rinnovabile (B1.2.4 Impatti cumulativi: criteri e orientamenti metodologici); infatti la percezione 
del paesaggio, di tipo dinamico perché si realizza percorrendo la vicina strada “a valenza 
panoramica” , contrasterebbe con l’ingombro generato dalla presenza di uno o più impianti eolici su 
un fondale paesaggistico come quello dell’area d’intervento ovvero la cresta che corre in parallelo 
alla strada a valenza panoramica. Per quanto riguarda suolo e sottosuolo, la presenza di più impianti 
non solo sottrae suolo all’agricoltura ma frammenta le matrici agricole;  l’apertura di nuove strade e 
le tracce dei cavidotti modificano gli aspetti colturali, e la loro omogeneità alterando il paesaggio 
agrario. 
. 
 
(adempimenti normativi generali) 
Considerato che: 

 l’autorizzazione paesaggistica costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso 
di costruire o agli altri titoli legittimanti l’intervento urbanistico-edilizio,restando, nelle 
competenze dell'Amministrazione Comunale, l’accertamento della rispondenza alle norme 
urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla strumentazione urbanistica generale ed 
esecutiva del comune, nonchè l’accertamento dell’ammissibilità dell’intervento ai sensi 
delle vigenti normative nazionali e regionali. 

 Il presente provvedimento attiene esclusivamente all'aspetto meramente paesaggistico 
dell'intervento previsto, come proposto ai sensi dell’articolo 5.01, comma 7 delle NTA del 
PUTT/P, restando, nelle competenze dell'Amministrazione Comunale, l’accertamento della 
rispondenza alle norme urbanistico-edilizie vigenti e della conformità alla strumentazione 
urbanistica generale ed esecutiva del comune. 

 Vengono fatti salvi dal presente parere paesaggistico l'acquisizione di tutte le ulteriori 
autorizzazioni e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni in materia 
sanitaria e/o di tutela ambientale. 

 Visto il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2015, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 
stato individuato quale responsabile del Settore Assetto del Territorio e Politiche 
Comunitarie il Dirigente Arch. Stefano Biscotti. 

 Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione per l’anno 2015; 

 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con 
attribuzione agli stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di 
conferimento degli incarichi; 

 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 235 del 07/10/2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
l’esercizio finanziario 2014 ed il Piano degli Obiettivi (P.D.O.); 

 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 

 Visto il regolamento di contabilità; 

 Visto lo Statuto dell’Ente; 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 5 di 7 

 

 Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
 DI NON RILASCIARE per le motivazioni e eventuali prescrizioni richiamate nelle premesse, ai 

sensi dell’art. 5.01 delle N.T.A. del P.U.T.T./P., l’autorizzazione paesaggistica alla ditta BC 
Energy s.r.l. - Vito Cirrottola per l'intervento di seguito descritto: 
Comune: ALBERONA (FG)  
Dati catastali: 

  fg: 32, numero: 290   
Oggetto: "Comune di Alberona (FG) - Richiesta di Autorizzazione Paesaggistica per la 
realizzazione di un impianto Mini Eolico 60KWp da realizzare in Località "Crocione - 
Sant'Anna" - Foglio 32, part.lla 290 - Proponente: Ditta BC Energy srl" 

 
 DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento: 

- al Sig. Sindaco del Comune di ALBERONA (FG),  
- al proponente. 

 Di pubblicare il presente provvedimento secondo le modalita' definite dalla D.G.R. del 
28/12/2010, recante "Esercizio funzioni delegate in materia di paesaggio. Modalita' di 
trasmissione all'ente regionale delle Autorizzazioni Paesaggistiche rilasciate dai comuni e dalle 
province per il controllo”;  

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 

ALLEGATI 

La determinazione include i seguenti allegati che sono da intendersi parte integrante e sostanziale 
del provvedimento: 

All. 1:  n. 4 immagini relative all'analisi di intervisibilità 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Stefano Biscotti 

 
 Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione 
digitale”. 
Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice 
contrassegnata elettronicamente a fondo pagina mediante timbro digitale 
conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 
 

 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 6 di 7 

 

 

 

 

 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      



 
Pag. 7 di 7 

 

 

 

 

 

DET 2015/0000817 del 07/04/2015

Prot. 2015/0023392 del 07/04/2015
PROVINCIA DI FOGGIA                     
ASSETTO DEL TERRITORIO                                      


